АДМИНИСТРАЦИЯ
ТРОИЦКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29.12.2020
                                                         №  795
с. Троицкое
О внесении изменений в постановление Администрации Троицкого района «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и   среднего предпринимательства в муниципальном образовании Троицкий район Алтайского края»

В соответствии со статьей 54 Устава муниципального образования Троицкий район Алтайского края
постановляю:

1. Внести в муниципальную программу «Поддержка и развитие малого и   среднего предпринимательства в муниципальном образовании Троицкий район Алтайского края», утвержденную постановлением Администрации Троицкого района от 29 июля 2015 г. № 433, следующие изменения:
1) раздел паспорта Программы «Объемы и источники финансирования программы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы и источники финансирования программы

	общий объем финансирования муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Троицкий район Алтайского края» составляет - 405,6 тыс. руб., в том числе:
в 2014 году -  120,0 тыс. рублей;

в 2015 году –  70,0 тыс. рублей;

в 2016 году –  30,0 тыс. рублей;

в 2017 году –  50,0 тыс. руб.;

в 2018 году – 15,6 тыс. руб.;

в 2019 году – 20,0 тыс. руб.;

в 2020 году -  0,0 тыс. руб.;

в 2021 году – 50,0 тыс. руб.;
в 2022 году – 50,0 тыс. руб.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с бюджетом на очередной финансовый год»;

         2) в пункте 5 Программы:

а) в абзаце первом слова: «455,6 тыс. рублей» заменить словами «405,6 тыс. рублей»;

б) в абзаце восьмом слова: «2020 год –50,0 тыс. рублей» заменить словами « 2020 год – 0,0 тыс. рублей»;
3) приложение 1 к муниципальной программе  «Поддержка и развитие  малого и среднего предпринимательства  в муниципальном образовании Троицкий район Алтайского края» изложить согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Троицкого района.

И.о. главы района

                     В.В. Журавлёв

      Приложение

                                                                                                                                                                             к постановлению Администрации

Троицкого района Алтайского края

                                                                                                                                                                             от 29.12.2020 № 795
                                                                                                                                            «Приложение 1

                                                                                                                                                                              к муниципальной программе

                                                                                                                                                                         «Поддержка и развитие малого и

                                                                                                                                                                          среднего предпринимательства в

                                                                                                                                                                    муниципальном образовании

                                                                                                                                                                              Троицкий район Алтайского края»

План мероприятий

муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства

в муниципальном образовании Троицкий район Алтайского края»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Сумма расходов, (тыс. руб.)
	Ожидаемый результат от реализации мероприятия

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018

г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021

г.
	2022
г.

	1. Развитие малого и среднего предпринимательства и информационное, нормативно – правовое обеспечение предпринимательской

деятельности

	1.1
	Обеспечение деятельности и организация работы информационно - консультационного центра
	сектор по экономике, работе с предпринимателями и организации работы ИКЦ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Троицкого района
	районный

бюджет
	10,0
	15,0
	20,0
	40,0
	10,6
	10,0
	0,0
	20,0
	20,0
	Повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства. Более эффективное ведение предпринимательской деятельности

	1.2
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей муниципальной поддержки
	сектор по экономике, работе с предпринимателями и организации работы ИКЦ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Троицкого района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	-

	Доступность информации и повышение прозрачности поддержки

	1.3
	Организация и проведение обучающих семинаров с субъектами предпринимательства по вопросам налогообложения, ведения бухучета, трудовых отношений, правовой защите
	сектор по экономике, работе с предпринимателями и организации работы ИКЦ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Троицкого района, МРИ ФНС РФ № 4 по Алтайскому краю, отдел по труду, Роспотребнадзор и др.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение информированности и правового уровня предпринимателей в сфере малого и среднего бизнеса

	1.4
	Обучение безработных граждан основам предпринимательской деятельности, оказание им правовой, финансовой и организационной поддержки на стадии становления
	сектор по экономике, работе с предпринимателями и организации работы ИКЦ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Троицкого района, КГКУ «Центр занятости населения Троицкого района»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Увеличение количества субъектов малого предпринимательства

	1.5
	Размещение информационно – справочных, методических и презентационных материалов, посвященных вопросам развития предпринимательства на территории района в газете «На земле троицкой» и на сайте Администрации Троицкого района
	сектор по экономике, работе с предпринимателями и организации работы ИКЦ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Троицкого района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства

	Итого

	районный

 бюджет
	10,0
	15,0
	20,0
	40,0
	10,6

	10,0
	0,0
	20,0
	20,0

	2. Совершенствование механизма финансово – кредитной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1
	Субсидирование части банковской процентной ставки по кредитам, привлеченным субъектами малого и среднего предпринимательства
	сектор по экономике, работе с предпринимателями и организации работы ИКЦ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Троицкого района
	районный

 бюджет
	85,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства

	2.2
	Предоставление начинающим субъектам малого предпринимательства целевых грантов на создание собственного бизнеса
	сектор по экономике, работе с предпринимателями и организации работы ИКЦ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Троицкого района
	районный

бюджет
	10,0
	40,0
	-
	-
	-
	-
	0,0
	20,0
	20,0
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства

	2.3
	Реализация массовых программ обучения и повышения квалификации субъектов малого и среднего предпринимательства
	сектор по экономике, работе с предпринимателями и организации работы ИКЦ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Троицкого района
	районный

бюджет
	5,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение информированности и правового уровня предпринимателей в сфере малого и среднего бизнеса

	2.4
	Реализация мер, направленных на формирование положительного образа предпринимателя, популяризация роли предпринимательства
	сектор по экономике, работе с предпринимателями и организации работы ИКЦ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Троицкого района
	районный

бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства

	2.5
	Субсидирование части затрат по договорам финансовой аренды (лизинга) техники и оборудования
	сектор по экономике, работе с предпринимателями и организации работы ИКЦ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Троицкого района
	районный

бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства

	2.6
	Привлечение средств краевого бюджета, предусмотренных на государственную поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства (в т. ч. малых форм хозяйствования в АПК)
	сектор по экономике, работе с предпринимателями и организации работы ИКЦ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Троицкого района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Формирование и развитие в районе инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	2.7
	Организация взаимодействия с банковскими учреждениями, в т. ч. посредством заключения соглашений о сотрудничестве по кредитованию субъектов малого и среднего предпринимательства
	сектор по экономике, работе с предпринимателями и организации работы ИКЦ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Троицкого района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Формирование и развитие в районе инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	2.8
	Обеспечение свободного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства (в т. ч. малых форм хозяйствования в АПК)  к информации о свободных зданиях и помещениях муниципальной собственности, предлагаемых к сдаче в аренду и на продажу
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Троицкого района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства о наличии свободных площадей для предоставления в аренду

	2.9
	Установление льготных ставок арендной платы за земельные участки сельскохозяйственного назначения для субъектов малого и среднего предпринимательства
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Троицкого района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Увеличение налогооблагаемой базы; снижение расходов субъектов малого и среднего предпринимательства на основную деятельность; повышение устойчивости деятельности малого и среднего предпринимательства

	2.10
	Реализация права субъектов малого и среднего предпринимательства (в т. ч. малых форм хозяйствования в АПК) на продление договоров аренды, заключенных до 1 июля 2008 г., без проведения торгов
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Троицкого района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Увеличение налогооблагаемой базы; содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в обеспечении их производственными и офисными помещениями

	2.11
	Снижение напряженности на рынке труда Троицкого района путем организации предпринимательской деятельности безработными гражданами за счет получения субсидий
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Троицкого района, КГКУ «Центр занятости населения Троицкого района»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства

	Итого

	районный

бюджет
	100,0
	40,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	20,0
	20,0

	3. Формирование позитивного общественного мнения о предпринимательстве и пропаганда его социальной значимости

	3.1
	Проведение ежегодного праздника «День Российского предпринимательства»
	Общественный совет по развитию предпринимательства при главе  Троицкого района, Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Троицкого района
	районный

бюджет
	10,0
	15,0
	10,0
	10,0
	5,0
	10,0
	0,0
	10,0
	10,0
	Обмен опытом по решению проблем субъектов предпринимательства. Повышение информационной открытости

	3.2
	Проведение среди молодежи конкурсов по основам предпринимательских знаний
	Общественный совет по развитию предпринимательства при главе Троицкого района, Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Троицкого района, отдел по спорту и делам молодежи Администрации района
	районный

 бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Обмен опытом по решению проблем субъектов предпринимательства. Повышение информационной открытости

	3.4
	Освещение в средствах массовой информации положительного опыта деятельности предпринимателей, проводимые ими благотворительные  акции и их участие в реализации районных программ
	Общественный совет по развитию предпринимательства при главе Троицкого района, Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Троицкого  района
	районный

бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Обмен опытом по решению проблем субъектов предпринимательства. Повышение информационной открытости

	Итого

	районный

бюджет
	10,0
	15,0
	10,0
	10,0
	5,0
	10,0
	0,0
	10,0
	10,0

	4. Развитие взаимодействия органов местного самоуправления и предпринимательства

	4.1
	Включение представителей малого и среднего предпринимательства в состав советов, рабочих групп, комиссий, создаваемых по различным вопросам социально – экономического развития Троицкого района
	Общественный совет по развитию предпринимательства при главе Троицкого района, Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Троицкого Администрации района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	Привлечение субъектов малого и среднего бизнеса к решению проблем социально – экономического развития района; повышение социальной ответственности предпринимателей

	Всего

	районный

бюджет
	120,0
	70,0
	30,0
	50,0
	15,6
	20,0
	0,0
	50,0
	50,0».

Управляющий делами Администрации района

                                                   Л. Г. Смолякова